
   

Università degli Studi di Cagliari    D.D. n. 963 del 15/07/2021 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE,  

AMBIENTALE E ARCHITETTURA (DICAAR)  

Direttore: Prof. ing. Giorgio Massacci  

Sede: via Marengo, 2-  09123 CAGLIARI 

Tel. 070.675. 5802 - Fax 070. 675.5031- mail: massacci@unica.it 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020; 

VISTO il D.L 77 del 31 maggio del 2021 “Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 45 del 
10 gennaio 2019, pubblicato G.U. n. 34 del 9 febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO il decreto rettorale n. 547/2021 del 9/06/2021, che ha autorizzato 
l’utilizzo delle somme nell’ambito dell’Accordo tra il DICAAR e la RAS -
Direzione Generale Assessorato dei Lavori pubblici -Servizio opere 
idriche ed idrogeologiche, denominato “Accordo di Collaborazione 
tecnico-scientifica finalizzato allo sviluppo di attività di ricerca per 
l’implementazione di un supporto tecnico specialistico per 
l’individuazione delle fasi di allerta e salvaguardia delle popolazione e dei 
territori interessati da eventi idrologici a valle delle grandi dighe, secondo 
le indicazioni della Direttiva P.C.M. 8 luglio 2014 –Analisi relative alle 
Dighe di 2^ fascia”, Responsabile Scientifico prof. Giovanni Maria Sechi, 
per l’avvio di una procedura di gara per un importo a base d’asta pari a € 
122.500,00 iva esclusa, finalizzata all’esecuzione del servizio di rilievo 
topografico e batimetrico dei manufatti di attraversamento e degli ambiti 
fluviali interessati dagli attraversamenti; 

 

 

C99-21 Disposizione a contrarre per l’espletamento di una procedura negoziata (art. 1, comma 2, lett. 
b della L. 120/2020), da effettuarsi sul MePA, per l’affidamento del servizio di rilievo topografico e 
batimetrico dei manufatti di attraversamento e degli ambiti fluviali interessati dagli attraversamenti. 
L’importo a base di gara, al netto dell’IVA, è pari a € 122.500,00 (comprensivo dei costi della 
manodopera stimati pari a €.80.000,00 e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
2.500,00). 

CUI: S80019600925201900001 - CIG: 8830815B10 
 



Università degli Studi di Cagliari  

2 

 

PRESO ATTO  della disposizione di revoca in autotutela n.297 del 08/07/2021 della 
RDO MEPA n. 2814677 del 10/06/2021 CIG 87804543DC e relativa 
procedura negoziata (art. 1, comma 2, lett. b della L. 120/2020), previa 
consultazione di 6 operatori economici selezionati con rotazione dal 
Bando MePA “Servizi- servizi professionali- architettonici, di costruzione, 
ingegneria, ispezioni e catasto stradale”, avente ad oggetto l’affidamento 
del servizio di rilievo dei manufatti di attraversamento fluviale ed 
eventuale estensione del rilievo topografico e batimetrico a monte ed a 
valle di tali manufatti per caratterizzare la geometria degli alvei fluviali 
nell’intorno delle sezioni di interesse ai fini della predisposizione delle 
modellazioni idrauliche per l’individuazione delle fasi di allerta a 
salvaguardia delle popolazioni e dei territori interessati da eventi idrologici 
a valle delle dighe di seconda categoria nella Regione Sardegna, secondo 
le indicazioni della Direttiva P.C.M. 8 Luglio 2014; CPV 71250000-5 
Servizi architettonici, di ingegneria e di misurazione, per un importo 
complessivo a base di gara di euro 122.500,00 oltre IVA (comprensivo 
dei costi della manodopera stimati pari a €.80.000,00 e degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.500,00, indetta con la 
determina a contrarre n. 781 del 09/06/2021 del Dipartimento di 
Ingegneria civile, ambientale e architettura (DICAAR) 

CONSIDERATO il permanere dell’interesse pubblico per l’espletamento della procedura di 
gara in oggetto; 

RITENUTO pertanto di dover indire una procedura negoziata (art. 1, comma 2, lett. b 
della L. 120/2020), previa consultazione di 6 operatori economici 
selezionati con rotazione dal Bando MePA “Servizi- servizi professionali- 
architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezioni e catasto stradale”, 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di rilievo dei manufatti di 
attraversamento fluviale ed eventuale estensione del rilievo topografico e 
batimetrico a monte ed a valle di tali manufatti per caratterizzare la 
geometria degli alvei fluviali nell’intorno delle sezioni di interesse ai fini 
della predisposizione delle modellazioni idrauliche per l’individuazione 
delle fasi di allerta a salvaguardia delle popolazioni e dei territori 
interessati da eventi idrologici a valle delle dighe di seconda categoria nella 
Regione Sardegna, secondo le indicazioni della Direttiva P.C.M. 8 Luglio 
2014; CPV 71250000-5 Servizi architettonici, di ingegneria e di 
misurazione, per un importo complessivo a base di gara di euro 
122.500,00 oltre IVA (comprensivo dei costi della manodopera stimati 
pari a €.80.000,00 e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 2.500,00) come da quadro economico di seguito riportato: 

A) 
Importo Servizio complessivo 
prestazioni principali e accessorie 

 

A.1 
Importo a base di gara soggetto a ribasso 
(comprensivo di eventuali oneri 
previdenziali) 

€ 120.000,00 

A1.1. di cui costo della manodopera stimato € 80.000,00 



Università degli Studi di Cagliari  

3 

 

A.2 
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 2.500,00 

 Importo complessivo a base di gara € 122.500,00 

B) Somme a disposizione  

B.1 Iva presunta (massima 22%) (A.1 + A.2) € 26.950,00 

B.2 Accantonamento CIG € 30,00 

B.3 Incentivo 2% ex art. 113 d.lgs. 50/2016 € 2.450,00 

Totale € 151.930,00 
 

DATO ATTO che la spesa pari a € 151.900,00, trova copertura nella voce di Progetto 
ACCORDO COLLAB. RAS ASS.TO LAVORI PUBBLICI "GRANDI 
DIGHE" (conv. 28/2019) – SECHI, voce RICRAS_CTC_2019_SECHI 
di cui il Prof. Giovanni Maria Sechi è referente; e che l’importo pari a € 
30,00 quale contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante, grava 
sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 - Altri oneri diversi di gestione; 

DATO ATTO che la spesa per la suindicata procedura è stata inclusa nel programma 
biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi approvato e pubblicato 
e che, quindi, questo provvedimento si pone in esecuzione del suindicato 
programma in conformità a quanto disposto dal Decreto del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e successive 
modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO della documentazione amministrativa predisposta dalla DAA e della 
documentazione tecnica predisposta dal referente scientifico prof. 
Giovanni Maria Sechi, necessaria per l’avvio della procedura di gara; 

RITENUTO di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 3, del d. 
lgs.50/2016, sulla base degli elementi indicati nei documenti di gara; 

INDIVIDUATI i requisiti di partecipazione, le modalità ed i termini di presentazione delle 
offerte, così come indicati nel disciplinare di gara; 

PRESO ATTO di tutti i documenti della procedura di gara, il disciplinare di gara e gli 
allegati ivi richiamati, tra cui il capitolato tecnico e i suoi allegati e il patto 
d’integrità; 

PRESO ATTO che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona 
del prof. Giovanni Maria Sechi, tel. 0706755314 - e-mail: sechi@unica.it, 
afferente al Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura; 

DATO ATTO che la Direzione acquisti e appalti ha predisposto la documentazione di 



Università degli Studi di Cagliari  

4 

 

gara, fornisce supporto al RUP e gestisce tutte le fasi della procedura di 
acquisto del servizio in oggetto; 

VISTO 

 

il Regolamento per la ripartizione della quota dell’80% del fondo di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16, emanato con D.R. 457/18, come modificato 
con D.R. 167/19 e, successivamente, con D.R. 379/19; 

CONSIDERATO che è necessario individuare, con successivo provvedimento, il personale 
tecnico e amministrativo coinvolto nella procedura in oggetto; 

CONSIDERATO 

 

che il presente provvedimento verrà reso pubblico nel sito web 
istituzionale insieme al provvedimento di affidamento; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

Per quanto citato in premessa, l’avvio di una procedura negoziata (art. 1, comma 2, lett. b della L. 
120/2020) previa consultazione di 6 operatori economici selezionati con rotazione dal Bando MePA 
“Servizi- servizi professionali- architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezioni e catasto stradale”, 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di rilievo dei manufatti di attraversamento fluviale ed 
eventuale estensione del rilievo topografico e batimetrico a monte ed a valle di tali manufatti per 
caratterizzare la geometria degli alvei fluviali nell’intorno delle sezioni di interesse ai fini della 
predisposizione delle modellazioni idrauliche per l’individuazione delle fasi di allerta a salvaguardia 
delle popolazioni e dei territori interessati da eventi idrologici a valle delle dighe di seconda categoria 
nella Regione Sardegna, secondo le indicazioni della Direttiva P.C.M. 8 Luglio 2014, per un importo 
stimato a base di gara di € 122.500,00 oltre IVA (comprensivo dei costi della manodopera stimati pari 
a €.80.000,00 e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.500,00), - CIG: 
8830815B10. 

ART. 2 

Che gli operatori da invitare sono stati individuati nel Mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione dal referente scientifico a seguito di indagine di mercato e sulla base delle 
caratteristiche tecniche della fornitura richiesta. 

ART. 3 

L’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs.50/2016, sulla base degli elementi indicati nei documenti di gara. 

ART. 4 

Di nominare Responsabile unico del procedimento il prof. Giovanni Maria Sechi, tel. 0706755314 - e-
mail: sechi@unica.it, afferente al Dipartimento di Ingegneria civile, ambientale e architettura.  

ART. 5 

Con successivo provvedimento, verrà individuato il personale tecnico e amministrativo coinvolto nella 
procedura in oggetto ai fini dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16, determinato nella misura 
del 2% come indicato nel quadro economico.  

ART. 6 

Che la spesa pari a € 151.900,00 trova copertura nella voce di Progetto sul progetto ACCORDO 
COLLAB. RAS ASS.TO LAVORI PUBBLICI "GRANDI DIGHE" (conv. 28/2019) – SECHI, voce 



Università degli Studi di Cagliari  

5 

 

RICRAS_CTC_2019_SECHI di cui il Prof. Giovanni Maria Sechi è referente; e che l’importo pari a € 
30,00 quale contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante, grava sulla voce CO.AN. 
A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri diversi di gestione. 

 

 Firmato digitalmente 

 Il Direttore del Dipartimento  
 Prof. Ing. Giorgio Massacci 


		2021-07-15T14:57:13+0200
	IT
	Giorgio Massacci




